УИД 91MS0040-01-2023-001033-66
Дело № 5-40-183/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 мая 2023 года                                                г. Евпатория, ул. Горького, д. 10/29
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Зиядинова А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатория о привлечении к административной ответственности

Зиядинова Азима Азизовича, ***,
по ч. 3 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
***час.  Зиядинов А.А., в отношении которого  решением Железнодорожного районного суда г. Симферополя от ***г. установлен административной надзор сроком на 3 года, нарушил ограничения, возложенные на него судом  в части  запрета  пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 часов до 06:00 часов, а именно ***г. с ***час до ***час. часов при проверке по месту жительства по адресу: ***, Зиядинов А.А. отсутствовал.

 В суде Зиядинов А.А. вину в совершении правонарушения не признал. Зиядинов А.А. пояснил, что вечером ***г. он находился дома совместно с братом Зиядиновым А.Б. Примерно в ***час. ему позвонил сотрудник полиции *** и сказал ему спуститься  во двор для отметки в административном надзоре. Он ответил ему, что находится дома и сейчас спуститься. Затем он позвонил брату, который прошел провожать девушку и разговаривал с ним по телефону. ***ему снова позвонил, после чего  он спустился во двор своего дома. Там находилось четверо сотрудников полиции, которые говорили ему, что он совершил преступлении, избили его и забрали в отдел полиции. В полицию его доставили в ***час.
Свидетель ***в суде пояснил, что является братом Зиядинова А.А., ***г.  с ***час. он находился  в квартире брата по ул. ***. Также там были его подруга ***и Зиядинов А.А. Брат сказал ему, что ему звонили сотрудники полиции, они приедут его проверять по административному надзору, в связи с чем ему нужно выйти во двор. Примерно в ***часа он пошел провожать свою подругу до такси. Его не было дома примерно 10 минут. Находясь возле магазина «***» по ***, он позвонил брату, который сказал, что все в порядке. Затем он вернулся домой, но брата не было. Двери были закрыты. Брат на телефонные звонки не отвечал, в связи с чем он пошел ночевать к матери. Когда он вернулся домой, то видел как со двора выезжала патрульная машина.
Кроме того, после просмотра звонков на мобильном телефоне и на уточняющие вопросы свидетель указал, что возможно он отсутствовал дома 20-30 минут, когда провожал свою подругу до такси. Согласно списку звонков, не он звонил брату, а брат звонил ему в ***час., когда он находился возле магазина «***». Продолжительность их  разговора составила 1 минуту, но они с братом так долго не разговаривали, возможно брат забыл отключить телефон.  Также согласно списка звонков, время когда он вернулся домой и стал звонить брату было  в ***час.

Свидетель ***допрошенный в судебном заседании пояснил, что является сотрудником полиции и ***г. находился на дежурстве. В  этот же день примерно в ***часа в полицию поступило сообщение о нападении и  принуждении несовершеннолетнего к действиям сексуального характера. При опросе, потерпевший предъявил номер телефона, который ему продиктовал нападавший, а также он описал его. По номеру телефона и по описанию нападавший подходил под описание Зиядинова А.А., который ранее был судим за преступления подобного характера. Они с дознавателем *** и водителем Половина на патрульном автомобиле приехали к дому Зиядинова. Также на другом автомобиле туда прибыли сотрудники полиции, которые осуществляют административный надзор ***и стажер. Он с Боровиком поднялись к квартире Зиядинова и стали стучать в дверь. Дверь никто не открывал. Примерно в половине одиннадцатого, *** позвонил Зиядинову, но тот не брал трубку. Через некоторое время Зиядинов перезвонил Боровик и с казал, что находится дома. При этом, за дверью не было слышно ни звонка, ни разговора. Боровик сказал, Зиядинову выйти  во двор.  Затем *** еще  несколько раз звонил Зиядинову, но тот  не брал трубку. Они прождали возле квартиры 20 минут. Он ждал на лестнице, а Боровик возле входа в подъезд. После чего они вышли во двор. Остальные сотрудники полиции также находились во дворе. Затем, они увидели как Зиядинов А.А. шел со стороны дома №***. Они сообщили Зиядинову, про заявление о преступлении и предложили проехать в отдел полиции. Зиядинов стал сопротивляться, в связи с чем у нему были применены спецсредства - наручники. При этом, никто из сотрудников полиции его не избивал. Примерно в 23:50 час. Зиядинов был доставлен в отдел полиции.
Свидетель ***в суде пояснил, что является стажером полиции. ***г.  в ночное время, он с ***прибыли к месту проживания Зиядинова по ул. Крупской. Также там была оперативная группа. Несколько сотрудников вошли в дом, а через некоторое время вышли и сообщили, что Зиядинова нет дома. Сам он не поднимался к квартире Зиядинова, а ожидал во дворе. Также сотрудники полиции  звонили Зиядинову. Они ожидали его возле дома 30 минут. Затем Зиядинов пришел со стороны улицы, что свидетельствовало о том, что он не находился дома. После чего Зиядинова забрала в полицию оперативная группа, а они с Казьминым составили акт, о том, что он отсутствовал по месту жительства. Содержание данного акта он подтверждает.
Выслушав Зиядинова А.А. и свидетелей, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Зиядинова А.А. состава правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, т.е. повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вина Зиядинова А.А. в совершении правонарушения подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении ***г. составленным в отношении Зиядинова А.А. компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, в котором имеются подписи Зиядинова А.А. об ознакомлении с протоколом и получении его копии;
- протоколом об административном задержании ***г., согласно которого Зиядинов А.А. задержан ***час.  в связи с необходимостью правильного и своевременного  дела об административном правонарушении, предусмотренного ч.3 ст. 3 ст. 19.24  КоАП РФ;
- рапортом  о/у ОУР ОМВД России по г. Евпатории ***о том, что Зиядинов А.А. ***час. отсутствовал по месту жительства, после телефонного звонка подошел к месту своего проживания;

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от  ***г.. из которого следует, что Зиядинов А.А. ***г.  с ***час. отсутствовал по месту жительства;

- копией заключения о заведении административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от ***г., согласно которого Зиядинов А.А. поставлен на профилактический учет, как лицо, состоящее под административным надзором;

- решением Железнодорожного районного суда г. Симферополя от ***г., из которого усматривается, что в отношении Зиядинова А.А. установлен административной надзор сроком на 3 года, с запретом  пребывания вне жилого помещения являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с ***часов;

- копией постановления от ***г., согласно которого Зиядинов А.А привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19:24 КоАП РФ.
Представленные документы составлены надлежащим образом, с соблюдением требований закона и являются допустимым доказательством.

Доводы Зиядинова А.А. о том, что он находится дома в период с 23:20 час. до 23:30 час. опровергаются показаниями свидетелей.
Так из пояснений свидетелей ***следует, что Зиядинов А.А. в указанное время отсутствовал по месту проживания, подошел к дому после звонков сотрудника полиции.
При этом, из продемонстрированного в судебном заседании списка звонков на мобильном телефоне Зиядинова А.А. следует, что ему неоднократно  в период с ***час. до ***час. звонил  сотрудник полиции Боровик. Время между первым и последним разговором Зиядинова и Боровик  - 15 минут, что противоречит показаниям Зиядинова А.А. о том, что он сразу после звонка вышел из квартиры и спустился во двор.
Кроме того, из пояснений свидетеля Зиядинова А.Б. следует, что он продолжительное время  после ***не находился дома, следовательно не мог быть очевидцем того, что Зиядинов А.А. находится дома.
Более того, данный свидетель при допросе в судебном заседании давал  противоречивые показания относительно времени отсутствия дома, содержания звонков и разговоров с братом, в связи с чем мировой судья относится критически к данным показаниям.
Таким образом, вина Зиядинова А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ подтверждается в полном объёме.

Оснований для прекращения производства по делу не установлено.

При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является общественный порядок и общественная безопасность, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих  и отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде обязательных работ.

Препятствий для назначения данного вида административного наказания не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.24, 29.10, ст. 29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Зиядинова Азима Азизовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 30 (тридцати) часов обязательных работ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                                                                    А.Э. Аметова